Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE CONTRATODE ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARENº227/2022

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE Nº 227/2022
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ E A EMPRESA
GOVERNANÇABRASIL S/A — TECNOLOGIA E

GESTÃO EM SERVIÇOS.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sobnº 78.121.836/0001-68, com sede na Avenida Brasil, 245, Centro,
Três Barras do Paraná/PR, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO,
brasileiro, casado, dentista, portador do CPF/MF nº 409.886.600-59, residente e domicihado nesta
cidade de Três Barras do Paraná/PR, de acordo com as prerrogativas da legislação vigente, em
especialda Lei Orgânica Municipal;

CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL S/A - TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sob nº 00.165.960/0001-01, e-mail:
govbrlgovbr.com br, com sede na Rua João Pessoa, 1183, Bairro da Velha, Blumenau/SC, CEP
89036-001, representada por seu Presidente, Sr. MARCELO FERREIRA CHAVES DE OLIVEIRA
LIMA, brasileiro, divorciado, Advogado, portador do CPFnº 797.574.807-20 e Carteira de Identidade nº
047750244 IFPIRJ, residente e domiciliado na RuaPrudente de Morais, 378, Apto 501, Bairro Vila

Nova, BlumenauiSG, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Estatuto Social.

As PARTES, lem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato
Acministrativo de Prestação de Serviços nº 227/2022, instruído no processo de Inexigibilidade de
Licitação nº 06/2022, sujeitando-se aspartesàs normas disciplinares daLei 8.666/93, de 21 de junho
de 1993, e alterações posteriores,e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. A finalidade do presente Termo Aditivo é promover alteração do Contrato Administrativo nº
227/2022, com a prorrogaçãoda vigência para mais 12 (doze) meses, e consequentemente o valor do
contrato, com fundamento no art. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA — DAS ALTERAÇÕES

2.1. Em razão deste Termo Aditivo, a CONTRATADA seobriga a entregar os serviços objeto deste
Termo Aditivo do Contrato, pelo valor de R$ 146.970,48 (Cento e quarenta e seis mil novecentos e
setenta reais é quarenta e oito centavos), anual conforme tabela abaixo:

SOFTWARES DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO INSTALADOS NA PREFEITURA E NA CAMARA:

tom, Sistemas
01|CONTABILIDADE PÚBLICA - Site

XEINTERNO

-Safo03|INFORMAÇÕES AUTOMATIZADAS - Siafe
04|PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO - Safe

Av, Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barrasdo Pa

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeiturastresbarras. pr. gov. br

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

OS|RESPONSABILIDADE FISCAL -Siafe 41530 ass432
[os |

82291 sas
OT |FLUXOMONETÁRIO Site as000 5.400,00

87|ova aestga em VENusas sms”“Sac| ózisoo |rtsasoo|o Tora | vestosa

2.2, Da mesmaforma, por força das alterações realizadas poreste Termo Aditivo, os itensdescritos na
Cláusula Terceira, item 3, do contrato original passamater a seguinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO

O prazo do vigência do presente contrato é de 24 (vinte o quatro) meses iniciando a
partir da assinatura do mesmo.
“Os prazos contidos nesta cláusula poderão ser prorrogados, devidamente justificado e
fundamentado, conforme Artigo 57 da Lei 8666/93",

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

3.1, Por força das alterações o valor total do contrato queera de R$ 146.970,48 (Cento e quarenta e
seis mil novecentos e setenta reais e quarenta e oito centavos), passa a ter o valor total de R$
293.940,96 (duzentose noventa e três mil, novecentose quarenta reais e noventaeseis centavos),
sendo o aditivo o valor de R$ R$ 146.970,48 (Cento e quarenta e seis mil novecentos e setenta reais e
quarenta e oito centavos).

Parágrafo Primeiro - A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício corrorá a conta da
seguinte cotação orçamentárias:

a) 03.01.04.122.0003.2.006.000.3.3.90.40.00

Parágrafo Segundo — A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária.
prevista para atendimento dessa finalidade,a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária
Anual.

CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente termo aditivo encontra amparo nos artigos 40,55, 57 e 65, todos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1, Ficam raiificaças as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre
as partes

E, para firmeza e validadedo que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas)
vias de igual tsor, para que surtam seus efeitos, as quais, depois de lidas, são assinadaspelos
representantesdas partes bem como pelas testemunhas.

Página 2 de 3
Av. Brasil, 245

—
Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(itresbarras.pr.gov.br

=+ Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

GERSO Digitallysigned by Três Barras do ParanáiPR,28 de setembro de 2023.

FRANCISCO GERSO FRANCISCO

Y

GUSSO:40988660059
SUSSO:40988660 Date: 2023.09.15
059 10:46:49 -0300'

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Assinado de forma digital por
CLEDNER POMPERMAIER cieoner pOMPERMAIER

7 JAÇOBSEN-49298437900JACOBSEN:49298437900
GSpetpenis pena

GOVERNANÇABRASIL S/A - TECNOLOGIA E
GESTÃO DE SERVIÇOS
MARCELO FERREIRA CHAVES DEOLIVEIRA LIMA

Diretor
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Nome:
cp: cpF:

CLEBESON Rap
BOR D |M :00 pePen
027887995 tosrasos”

Página 3 de 3
Ay. Brasil, 245

—
Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(atresbarras.pr.gav.br

Paraná, 27 de Setembro de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná «ANOXII |Nº 2866

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Tijucas
do Sul — CMAS, no uso das atribuições conferidas pela legislação e
normativas em vigor, e de acordo com a deliberação em reunião
ordinária realizada em 13/09/24

RESOLVE:
Ar 1º Apravara utilização do recurso destinado por meio da emenda,
parlamentar alocada noFundo Nacional de Assistência Sacial para o
Fundo Municipal de Assistência Social, destinado à estruturação da
Rede de Serviços da SUAS, por meio da emenda parlamentar número
20380002/2023 o qual será destinado a APAE de Tijucasdo Sul, no
valor de R$ 100,000,00, conforme plano de ação apresentado pela
entidade
Ar, 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário

Tijucas do Sul, 13 de setembro de 2023.

LUCASOLIVEIRA CARVALHO SANTANA
Presidente do CMAS

Publicado por:
Sonia Maria Rocha da Silva

Código Identificador:EEE4FFOE

ESTADO DO PARANÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

CÂMARA MUNICIPAL
EDITAL AUDIENCIA PÚBLICA 2º QUADRIMESTRE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA Nº, 03/2023-CAMARA.

A Câmara Municipal de Três Barras do Paraná, Estado do Paraná,
com sede na Avenida São Paulo, nº. 452, inscrito no CNPJ do MF
sob nº, 78.678.174/0001.03, representada pelo Presidente deste
Legislativo Municipal, em Pleno Exercício de seu mandatoe funções
Senhor ANTENOR CARLOS DA MOTTA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas em Lei e atendendo a Instrução
Normativa nº. 0472006 de 04 de maio de 2006 do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná:
CONVOCAÀpopulação e as entidades civis « de classe do Município de Três
Barras do Paraná, Estado do Paraná para participar da Audiência
Pública referente 2º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE
2023, para Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da Lei de
Diretrizes Orçamentária — LDOa ser realizada no dia 29 de setembro
de 2023, às 09:00 horas, nas dependências do Auditório do
Legislativo Municipal, sito a Avenida São Paulo Nº, 452, Três Barras
da Paraná, Estadodo Paraná para tratarem da seguinte Ordem doDia
Serão tratados assuntos relacionados com o que determina o Parágrafo
Primeiro ao Parágrafo Quarto do Art. 16,da Instrução Normativa nº.

04/2006, de Dá de maiade2006;
Análise dos. documentos enumerados no Parágrafo Primeiro ao
Parigrafo quinto, do Art, 9º, da Lei 101/2000—LRF, fazendo
remissão ao Parágrafo Primeiro, do Art. 166,da Constituição Federal
Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, dos 26 dias do mês de
setembro de 2025.
DAT.

ANTENOR CARLOS DA MOTTA
Presidente

Put

Publicado por:
Sergio Fernandes

Código Identificador:54BA4ADC

ve diariamunicipal com briamp

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVODE

CONTRATO DE ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARENº227/2022

Partes: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ.
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A

—
TECNOLOGIA E

GESTÃO EM SERVIÇOS

—
CNPJ Nº 00.165.960/0001-01

Objeto: A finalidade do presente Termo Aditivo é promover alteração
do Contrato Administrativo nº 227/2022, com a prorrogação da
vigência para mais 12 (doze) meses, e consequentemente o valor do

contrato, com fundamento no art. 57 e 65 da Lei nº 8.666193,
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses iniciando a partir daassinatura do
contrato
Data da assinatura do Termo Aditivo: 26/09/2023
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.
Inexigibilidade de Licitação nº 06/2022

do por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:CTICUESE

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
DECRETO Nº 5.501/23

Data 22.09.2023

“Abre Crédito Suplementar no Orçamento Geral do
Município, e dá outras providências.

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do
Paranó, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e

autorizado pela Lei Municipal nº 2.410/22, de 28.12.2022;

DECRETA

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento Geral do
Município, no valor de R$ 10,000,00 (dez mil reais) naseguinte
dotação orçamentária:

ETRANIS MENÇÃO NE
DERTANENTO DESPRICOS ROBONNHO
Siagaão 6DsSerfoDuraSede OR$ 10.000,00

Art, 2º Para cobertura do presente Crédito Suplementar secã utilizado
à emulação das seguintesdotações orçamentarias:
PM SECRETARIA MINI DE ORAS SINERS NERO

Em EF UTANENTO DESERTOS ROBONINHOIES iersedo de pod SeoRei
TOTAL R$ 10.000,00

Art, 3º Fica autorizado a atualizar valores noexercício de 2023, dos
projetos eiou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas
seguintes Leis: Plano Plurianual (PPA) Lei nº. 2.165/21; Lei de
Diretrizes Orçamentária (LDO) Lei nº. 2.408/22; e Lei Orçamentã
Anual (LOA) Lei nº. 2.410/22, conforme Caput, do Art. 1º
Decrero.

Art, 4ºEste Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 22 de
sesembra de 2023,

GERSO FRANCISCOGUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabiano Delabeta Zancanaro

Código Identificador:CDCESSDE